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2이은자 2022년 02월 04일 14시 18분 28초 전라북도교육청 줄포초등학교

줄포초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-04 예산액 729,309,000

2021학년도 줄포초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 603,312,000원"을  "세입·세출 각각 729,309,000원"으로 한다.



세입 세출 예산 총괄

3이은자 2022년 02월 04일 14시 18분 29초 전라북도교육청 줄포초등학교

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 줄포초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 729,309 603,312 125,997 20.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

이전수입 지방교육자치단체이전수입 126,059 679,911 93.2 인적자원 운용 1,190 2,230 0.3

이전수입 기타이전수입 -1,022 12,268 1.6 학생복지/교육격차 해소 4,573 175,628 24

자체수입 학부모부담수입 1,281 15,119 2 기본적 교육활동 1,871 93,685 12.8

자체수입 행정활동수입 -321 1,125 0.1 선택적 교육활동 6,407 113,954 15.6

기타수입 전년도이월금 0 20,886 2.8 교육활동 지원 85,872 127,472 17.4

학교 일반운영 26,084 216,340 29.6



2021학년도 세입예산명세서

4이은자 2022년 02월 04일 14시 18분 31초 전라북도교육청 줄포초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 692,179 567,142 125,037

1.지방교육자치단체이전수입 679,911 553,852 126,059

1.교육비특별회계전입금수입 679,911 553,852 126,059

1.교육비특별회계전입금 679,911 553,852 126,059

1.학교운영비전입금 213,274 213,274 0 학교기본운영비(초) : -24,732,000원 * 1교 = -24,732,000

학교기본운영비(유) : -7,145,000원 * 1교 = -7,145,000

학교기본운영비(초등학교) : 24,732,000원 * 1

교 =
24,732,000

학교기본운영비(유치원) : 7,145,000원 * 1교 

=
7,145,000

2.목적사업비전입금 377,038 256,994 120,044
(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,056,000원 * 1교 =
1,056,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제인건비 : 

1,530,000원 * 1교 =
1,530,000

(성립전_3추)노후급식기구교체비 : 3,094,000

원 * 1교 =
3,094,000

방역활동도우미인건비 : -209,000원 * 1교 = -209,000

(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 519,000

원 * 1교 =
519,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 141,000

원 * 1교 =
141,000

(성립전_3추)학교용지 지적측량비 : 2,924,000

원 * 1교 =
2,924,000

학교용지 지적측량비 : -2,924,000원 * 1교 = -2,924,000

(성립전_3추)학교용지 지적측량비 : 5,211,000

원 * 1교 =
5,211,000

(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

1,719,000원 * 1교 =
1,719,000

(성립전_3추)생태체험학습장 조성 지원비 : 

56,000,000원 * 1교 =
56,000,000

(성립전_3추)초등 실과 목공실습실 구축지원비

 : 30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽운영비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)초등 교사교육과정 실천 지원비 :

 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)스마트교육 기반구축비 : 

9,340,000원 * 1교 =
9,340,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,190,000원 * 1교 =
1,190,000

(성립전_3추)유치원방과후과정 시간제교사 인

건비 : 3,150,000원 * 1교 =
3,150,000

유치원방과후과정 시간제교사 인건비 : 

-337,000원 * 1교 =
-337,000

(성립전_3추)22년1-2월 시설관리원 인건비 : 

4,340,000원 * 1교 =
4,340,000

3.급식비지원금 57,618 57,618 0



2021학년도 세입예산명세서

5이은자 2022년 02월 04일 14시 18분 31초 전라북도교육청 줄포초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.돌봄활동운영비지원금 6,440 6,140 300
(성립전_3추)오후돌봄교실운영비 : 300,000원 

* 1교 =
300,000

5.현장체험학습비지원금 330 672 -342
현장체험학습(수학여행)비 : -342,000원 * 1교

 =
-342,000

6.누리과정비지원금 25,211 19,154 6,057
(성립전_3추)누리과정지원비(교육과정) : 

3,727,000원 * 1교 =
3,727,000

(성립전_3추)누리과정지원비(방과후과정) : 

2,330,000원 * 1교 =
2,330,000

2.기타이전수입 12,268 13,290 -1,022

1.학교회계간이전수입 12,268 13,290 -1,022

1.다른학교회계전입금 12,268 13,290 -1,022

1.다른학교회계전입금 12,268 13,290 -1,022 중학교식품지원비 : -477,200원*1회= -477,000

중학교교직원급식비 : -545,600원*1회= -545,000

2.자체수입 16,244 15,284 960

1.학부모부담수입 15,119 13,838 1,281

1.수익자부담수입 15,119 13,838 1,281

1.급식비 15,119 13,838 1,281

1.급식비 15,119 13,838 1,281 교직원급식비 : 1,280,400원*1회= 1,281,000

2.우유급식비 0 0 0

2.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

2.행정활동수입 1,125 1,446 -321

1.사용료및수수료 0 246 -246

1.사용료및수수료 0 246 -246

1.사용료 0 246 -246 사용료 : -(123,000원*2회)= -246,000

2.기타행정활동수입 1,125 1,200 -75

1.이자수입 589 700 -111

1.이자수입 589 700 -111 예금이자수입 : -111,390원*1회= -111,000

2.기타행정활동수입 536 500 36

1.기타행정활동수입 536 500 36 기타행정활동수입 : 35,230원*1회= 36,000

3.기타수입 20,886 20,886 0

1.전년도이월금 20,886 20,886 0



2021학년도 세입예산명세서

6이은자 2022년 02월 04일 14시 18분 31초 전라북도교육청 줄포초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 20,886 20,886 0

1.순세계잉여금 20,886 20,886 0

1.순세계잉여금 20,886 20,886 0

세입합계 729,309 603,312 125,997



2021학년도 세출예산명세서

이은자 2022년 02월 04일 14시 18분 34초 7 전라북도교육청 줄포초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 2,230 1,040 1,190

1.기타 교직원보수 1,190 0 1,190

1.교직원대체인건비 1,190 0 1,190

1.[초]기간제교원인건비 1,190 0 1,190

1.맞춤형복지비 1,190 0 1,190
(성립전_3추)(목)맞춤형복지비 : 595,000

원*2명=
1,190,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,040 1,040 0

1.교직원연수 1,040 1,040 0

1.[초]자율연수 1,040 1,040 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0

2.학생복지/교육격차 해소 175,628 171,055 4,573

1.급식 관리 109,473 105,979 3,494

1.학교급식운영 109,473 105,979 3,494

1.[초]조리원인건비 1,649 1,508 141

1.무기계약직원인건비 450 450 0

2.기간제직원인건비 1,199 1,058 141
(성립전_3추)(목)급식종사원대체인건비 : 

70,430원*2명=
141,000

2.[초]급식재료구입비 85,381 85,122 259

1.급식용식재료비 85,381 85,122 259
식품비(무료급식비) : 1,280,400원

-477,200원-545,600원+1,000원=
259,000

3.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

4.[초]급식운영비 13,616 13,616 0

1.일반수용비 13,616 13,616 0

5.[초]급식기구확충비 6,047 2,953 3,094

1.비품구입비 6,047 2,953 3,094
(성립전_3추)(목)노후급식기구교체비 : 

1,547,000원*2종=
3,094,000

6.[초]급식운반차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,275 2,275 0

2.연료비 175 175 0

7.[초]영양교육 자료지원비 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0



2021학년도 세출예산명세서

이은자 2022년 02월 04일 14시 18분 34초 8 전라북도교육청 줄포초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.보건관리 29,570 27,541 2,029

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,728 18,699 2,029

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 912 912 0

1.학생복지비 912 912 0

3.[초]보건실운영 6,642 6,642 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0

2.교육운영비 552 552 0

3.학생복지비 4,650 4,650 0

4.비품구입비 400 400 0

4.[국고][초]흡연예방및금연실천

학교운영비
620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

5.[초]코로나19대응 

단기인력인건비
7,735 7,425 310

1.기간제직원인건비 7,134 6,730 404 (목)인건비 : -115,480원= -115,000

(성립전_3추)(목)인건비 : 519,000원*1명= 519,000

2.기간제직원법정부담금 601 695 -94 (목)4대보험법정부담금 : -94,010원= -94,000

6.[초]소규모학교 

열화상카메라구입비
3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

7.[초]코로나19대응단기인력인건

비
1,719 0 1,719

1.기간제직원인건비 1,719 0 1,719
(성립전_3추)(국)인건비 : 1,719,000원*1

명=
1,719,000

2.학교환경위생관리 8,842 8,842 0

1.[초]먹는물관리 1,962 1,962 0

1.일반수용비 1,962 1,962 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기정화장치운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0



2021학년도 세출예산명세서

이은자 2022년 02월 04일 14시 18분 34초 9 전라북도교육청 줄포초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.학생복지 36,585 37,535 -950

1.학생복지운영 36,585 37,535 -950

1.[초]졸업앨범제작 450 600 -150

1.교육운영비 450 600 -150 졸업앨범제작비 : -150,000원= -150,000

2.[초]학생교과서구입 5,159 5,159 0

1.교육운영비 5,159 5,159 0

3.[초]통학차량(임차)운영 11,052 11,052 0

1.일반수용비 6,052 6,052 0

2.연료비 5,000 5,000 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 19,924 20,724 -800

1.무기계약직원인건비 17,593 18,393 -800 (목)인건비 : -800,000원= -800,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,781 1,781 0

3.기본적 교육활동 93,685 91,814 1,871

1.교과 활동 67,537 65,786 1,751

1.교과활동지원 13,490 13,280 210

1.[초]학습준비물구입 2,280 2,280 0

1.학습준비물 2,280 2,280 0

2.[초]보결수업관리 1,210 1,000 210

1.운영수당 1,210 1,000 210 보결수당 : 10,000원*21시간= 210,000

3.[초]맞춤형학습지원 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,224 4,224 0

2.교육운영비 576 576 0

4.[초]특수교육교과활동 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

2.과학 교과활동 10,921 10,921 0

1.[초]교과운영 2,451 2,451 0

1.교육운영비 2,056 2,056 0



2021학년도 세출예산명세서

이은자 2022년 02월 04일 14시 18분 34초 10 전라북도교육청 줄포초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.비품구입비 395 395 0

2.[초]과학실안전모델학교운영비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 4,363 4,363 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

3.비품구입비 2,837 2,837 0

3.[초]과학전람회 작품제작비 470 470 0

1.교육운영비 470 470 0

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 5,500 5,500 0

1.[초]교과운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,100 5,100 0

2.교육운영비 400 400 0

5.유치원 교과활동 36,626 35,085 1,541

1.[유]교과운영 16,574 18,760 -2,186

1.일반수용비 1,070 800 270 교원연수비 : 400,000원*1회= 400,000

부모교육준비용품구입 : -130,000원= -130,000

2.운영수당 1,500 1,900 -400 부모교육강사비 : -400,000원= -400,000

3.교육운영비 10,573 11,080 -507 교수학습자료구입 : -280,000원= -280,000

원아모집현수막제작 : -100,000원= -100,000

부모교육행사재료비 : -127,000원= -127,000

4.학생복지비 840 840 0

5.비품구입비 1,451 3,000 -1,549 텔레비젼외2종구입 : -1,549,000원= -1,549,000

6.도서구입비 1,140 1,140 0

2.[유]학습준비물지원 518 518 0

1.교육운영비 518 518 0

3.[유]다꿈사랑방유치원운영비 4,000 4,000 0



2021학년도 세출예산명세서

이은자 2022년 02월 04일 14시 18분 34초 11 전라북도교육청 줄포초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

4.[유]누리과정지원비(교육과정) 15,534 11,807 3,727

1.교육운영비 10,140 7,400 2,740
(성립전_3추)(목)간식비및급식비 : 7,000

원*16명*20일=
2,240,000

(성립전_3추)(목)현장체험학습비 : 

500,000원*1회=
500,000

2.학습준비물 5,394 4,407 987
(성립전_3추)(목)학습준비물구입 : 98,640

원*10회=
987,000

2.창의적 체험활동 26,148 26,028 120

1.자율활동 12,935 10,700 2,235

1.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.[초]학생및학교자치활동지원 912 1,400 -488

1.운영수당 0 400 -400 학교자치교육강사비 : -400,000원= -400,000

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 912 1,000 -88 학생회주관행사운영 : -88,000원= -88,000

3.[초]학교자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 500 500 0

4.[초]과학행사운영 146 250 -104

1.교육운영비 146 250 -104 과학행사운영비 : -104,000원= -104,000

5.[초]학생동아리활동지원 1,627 1,800 -173

1.교육운영비 1,627 1,800 -173 학생동아리지원 : -173,000원= -173,000

6.[초]마실교육과정운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

7.[초]프로젝트학습운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.[초]초등 교사교육과정 실천 

지원비
3,000 0 3,000

1.일반수용비 100 0 100
(성립전_3추)(목)사무용품구입 : 10,000원

*10회=
100,000



2021학년도 세출예산명세서

이은자 2022년 02월 04일 14시 18분 34초 12 전라북도교육청 줄포초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_3추)(목)프로젝트수업운영비 : 

200,000원*12회=
2,400,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_3추)(목)업무추진비 : 15,000원

*10명*2회=
300,000

4.도서구입비 200 0 200
(성립전_3추)(목)도서구입비 : 20,000원

*10명*1회=
200,000

2.현장체험학습활동 8,457 10,872 -2,415

1.[초]수학여행 3,057 5,372 -2,315

1.교육운영비 3,057 5,372 -2,315 숙박비 : -910,000원= -910,000

체험비(임차료 포함) : 753,000원*1회= 753,000

차량임차료 : -1,400,000원= -1,400,000

식비 : -416,000원= -416,000

(목)숙박비 : -342,000원*1회= -342,000

2.[초]현장학습 4,400 4,500 -100

1.교육운영비 4,400 4,500 -100 현장체험학습비 : -100,000원= -100,000

3.[초]생태체험학습활동지원(지

자체)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 (목)체험비 : -274,000원= -274,000

(목)식비 : -240,000원= -240,000

(목)재료비 : 514,000원*1회= 514,000

3.동아리활동 4,756 4,456 300

1.[초]청소년단체활동 856 856 0

1.교육운영비 856 856 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 900 600 300

1.교육운영비 900 600 300
(성립전_3추)(목)운영물품등구입 : 

100,000원*3종=
300,000

3.[초]학생동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 113,954 107,547 6,407

1.방과후학교 운영 107,376 99,347 8,029

1.방과후학교운영 2,100 2,100 0

1.[초]교과프로그램 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0



2021학년도 세출예산명세서

이은자 2022년 02월 04일 14시 18분 34초 13 전라북도교육청 줄포초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.돌봄교실운영 25,501 24,145 1,356

1.[초]돌봄전담사운영 19,061 18,005 1,056

1.무기계약직원인건비 16,614 15,558 1,056
(성립전_3추)(목)인건비 : 1,055,710원*1

명=
1,056,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,897 1,897 0

2.[초]오후돌봄교실운영 4,940 4,640 300

1.일반수용비 356 356 0

2.교육운영비 4,584 4,284 300
(성립전_3추)(목)교육운영물품 : 30,000원

*10종=
300,000

3.[초]오후돌봄교실운영(지자체) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.유치원방과후과정운영 79,775 73,102 6,673

1.[유]유치원 방과후 특성화 

과정 운영
660 660 0

1.기간제교원인건비 660 660 0

2.[유]시간제기간제교사인건비 67,902 63,559 4,343

1.기간제교원인건비 61,846 58,936 2,910
(성립전_3추)(목)인건비 : 1,574,900원*2

명=
3,150,000

(목)인건비 : -240,340원= -240,000

2.맞춤형복지비 1,530 0 1,530
(성립전_3추)(목)맞춤형복지비 : 765,000

원*2명=
1,530,000

3.기간제교원법정부담금 4,526 4,623 -97 (목)4대보험법정부담금 : -97,600원= -97,000

3.[유]누리과정지원비(방과후과

정)
9,677 7,347 2,330

1.운영수당 7,200 6,150 1,050
(성립전_3추)(목)특성화강사비 : 30,000원

*35시간=
1,050,000

2.교육운영비 2,477 1,197 1,280 (성립전_3추)(목)간식비 : 213,170원*6주= 1,280,000

4.[유]방학중혼합급식지원비 1,536 1,536 0

1.교육운영비 1,536 1,536 0

2.독서활동 6,578 8,200 -1,622

1.독서활동운영 6,578 8,200 -1,622

1.[초]도서관운영 6,578 8,200 -1,622

1.교육운영비 200 500 -300 운영용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.비품구입비 178 1,500 -1,322 책장구입 : -1,322,000원*1종= -1,322,000



2021학년도 세출예산명세서

이은자 2022년 02월 04일 14시 18분 34초 14 전라북도교육청 줄포초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.도서구입비 6,200 6,200 0

5.교육활동 지원 127,472 41,600 85,872

1.교무업무 운영 4,862 5,000 -138

1.교무학사운영 4,862 5,000 -138

1.[초]교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.무기계약직원법정부담금 100 100 0

2.[초]교무학사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]환경정리 1,062 1,200 -138

1.일반수용비 1,062 1,200 -138 교실환경개선 : -138,000원*1종= -138,000

2.생활지도운영 3,300 3,300 0

1.학생생활상담지도 3,300 3,300 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]읽기곤란(난독)학생중재교

육비
1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학습지원실 운영 8,310 8,300 10

1.방송실운영 0 0 0

1.[초]방송실운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.비품구입비 0 0 0

2.정보화실운영 8,310 8,300 10

1.[초]학교정보화지원 8,310 8,300 10

1.교육운영비 1,110 1,300 -190 프린터토너구입 : -75,000원= -75,000

운영용품구입및수리 : -115,000원= -115,000



2021학년도 세출예산명세서

이은자 2022년 02월 04일 14시 18분 34초 15 전라북도교육청 줄포초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.비품구입비 7,200 7,000 200
컴퓨터,학습용영상장치등기자재확충 : 

200,000원*1종=
200,000

4.교육여건 개선 111,000 25,000 86,000

1.교육환경개선 111,000 25,000 86,000

1.[초]특수학급 교실환경개선비 12,000 12,000 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학교상담실 환경개선비 13,000 13,000 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]학교생태체험학습장조성비 56,000 0 56,000

1.일반수용비 29,611 0 29,611
(성립전_3추)(목)설계용역비 : 3,666,000

원*1회=
3,666,000

(성립전_3추)(목)생태체험학습장조성공사

비 : 25,740,000원*1식=
25,740,000

(성립전_3추)(목)소모품구입비 : 205,000

원*1종=
205,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)(목)협의회비 : 250,000원*4

회=
1,000,000

3.비품구입비 25,389 0 25,389
(성립전_3추)(목)파고라외2종비품구입 : 

8,463,000원*3종=
25,389,000

4.[초]초등실과 목공실습실 

구축지원비
30,000 0 30,000

1.일반수용비 6,277 0 6,277
(성립전_3추)(목)목공실습실전기공사비 : 

2,170,000원*1식=
2,170,000

(목)각종소모품및재료구입 : 777,000원*1

회=
777,000

(성립전_3추)(목)각종소모품및재료구입 : 

333,000원*10종=
3,330,000

2.비품구입비 23,723 0 23,723
(목)칠판보조장외24종비품구입 : -777,000

원=
-777,000

(성립전_3추)(목)칠판보조장외24종비품구

입 : 980,000원*25종=
24,500,000

6.학교 일반운영 216,340 190,256 26,084

1.학교기관 운영 71,659 65,889 5,770

1.부서기본운영 23,127 28,883 -5,756

1.[초]교장실운영 7,300 7,300 0

1.일반업무추진비 4,300 4,300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,771 19,036 -4,265



2021학년도 세출예산명세서

이은자 2022년 02월 04일 14시 18분 34초 16 전라북도교육청 줄포초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.일반수용비 5,661 7,811 -2,150 복사용지구입 : -2,000,000원= -2,000,000

업무용도서구입 : -150,000원= -150,000

2.기타공공요금 90 90 0

3.여비 7,439 9,039 -1,600 교직원출장여비 : -1,600,000원= -1,600,000

4.교직원복지비 96 96 0

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.비품구입비 485 1,000 -515 사무기기구입 : -515,000원= -515,000

3.[초]교무부운영 1,056 2,547 -1,491

1.일반수용비 1,056 2,067 -1,011 사무기기수리비 : -1,011,000원= -1,011,000

2.교직원복지비 0 480 -480 특근매식비 : -480,000원= -480,000

2.병설유치원기본운영 48,532 37,006 11,526

1.[초]유치원 공공요금 및 

제세공과금
7,284 7,284 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 684 684 0

2.[초]유치원 시설장비유지 16,498 12,769 3,729

1.일반수용비 16,498 12,769 3,729 소규모수선 : 3,729,000원*1식= 3,729,000

3.[초]유치원운영 11,210 12,753 -1,543

1.일반수용비 5,224 5,253 -29 교내외환경정리 : 271,000원*1회= 271,000

청소용품구입 : -300,000원= -300,000

2.운영수당 4,686 5,500 -814 3세대하모니자원봉사자운영 : -814,000원= -814,000

3.여비 1,300 2,000 -700 관내외출장여비 : -700,000원= -700,000

4.[유]방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.[유]소규모학교 열화상카메라 

구입
3,000 3,000 0

1.일반수용비 939 939 0

2.비품구입비 2,061 2,061 0

6.[유]무선환경 구축비 9,340 0 9,340



2021학년도 세출예산명세서

이은자 2022년 02월 04일 14시 18분 34초 17 전라북도교육청 줄포초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.일반수용비 3,910 0 3,910
(성립전_3추)(목)무선환경구축비 : 

3,910,000원*1식=
3,910,000

2.비품구입비 5,430 0 5,430
(성립전_3추)(목)무선AP구입 : 1,809,720

원*3대=
5,430,000

2.시설 장비 유지 128,059 107,667 20,392

1.학교시설장비유지 128,059 107,667 20,392

1.[초]공공요금및제세공과금 30,432 30,432 0

1.전기요금 16,800 16,800 0

2.상하수도료 5,160 5,160 0

3.기타공공요금 8,472 8,472 0

2.[초]시설관리용역 11,311 6,100 5,211

1.일반수용비 11,311 6,100 5,211
(목)학교용지 지적측량비 : -2,924,000원

*1교=
-2,924,000

(성립전_3추)(목)학교용지 지적측량비 : 

2,924,000원*1회=
2,924,000

(성립전_3추)(목)학교용지 지적측량비 : 

5,211,000원*1교=
5,211,000

3.[초]시설일반관리 42,125 31,584 10,541

1.일반수용비 33,333 29,684 3,649 시설및장비수선비 : 2,774,500원*2식= 5,549,000

냉난방기청소비 : -1,900,000원= -1,900,000

2.교직원복지비 900 900 0

3.비품구입비 7,892 1,000 6,892 기타비품구입 : 3,446,000원*2종= 6,892,000

4.[초]시설관리원인건비 25,045 20,405 4,640

1.무기계약직원인건비 22,329 17,999 4,330 (목)인건비 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_3추)(목)인건비 : 4,030,000원*1

명=
4,030,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,166 1,856 310
(성립전_3추)(목)4대보험법정부담금 : 

310,000원*1명=
310,000

5.[초]청소원인건비 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 17,190 16,900 290 (목)인건비 : 290,000원*1회= 290,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,406 1,696 -290 (목)4대보험법정부담금 : -290,000원*1회= -290,000

3.학교운영 협력 16,622 16,700 -78

1.학교운영위원회운영 700 700 0
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이은자 2022년 02월 04일 14시 18분 34초 18 전라북도교육청 줄포초등학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 15,922 16,000 -78

1.[초]학부모회운영 922 1,000 -78

1.운영수당 522 600 -78 학부모동아리강사비 : -78,000원= -78,000

2.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]주민참여제안사업운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 1,598 2,400 -802 (목)소모품구입 : -802,000원= -802,000

2.운영수당 500 0 500 (목)강사수당 : 500,000원*1회= 500,000

3.교육운영비 11,302 11,000 302
(목)마을교육과정및문화예술체험비 : 

160,000원*1회 =
160,000

(목)자치회및동아리운영비 : -515,000원= -515,000

(목)사계절체험주간운영비 : 657,000원*1

회=
657,000

4.목적사업업무추진비 1,600 1,600 0

세출합계 729,309 603,312 125,997


